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Anotace

Bakalářská práce „Rukopisy královny Elišky Rejčky― je věnována souboru devíti

iluminovaných rukopisŧ, který dala zhotovit svým nákladem královna Eliška Rejčka pro

klášter cisterciaček na Starém Brně. Po seznámení se ţivotem Elišky Rejčky a jejími

donátorskými aktivitami je hlavní část práce zaměřena na samotné rukopisy. Stručně jsou

pojednané jejich další osudy a následně jsou uvedeny jejich katalogové údaje. Dále je

rozebrána výzdoba sledovaných rukopisŧ a s ní související problematika vymezení

dílenských vztahŧ. Na základě zjištěných poznatkŧ jsou sledovány moţné zdroje

a paralely, které mohly iluminátory těchto rukopisŧ ovlivnit. Po určení moţné datace

jednotlivých rukopisŧ se práce zabývá problémem vývojového významu sledované

skupiny rukopisŧ pro další vývoj iluminace v našich zemích a její kulturně historický

kontext vzniku.
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Abstract

The Bachelor thesis ―Manuscripts of Queen Elizabeth Rejčka― is devoted to a set of

nine illuminated manuscripts that Elizabeth Rejčka had made as benefactor for Cistercian

Convent in Staré Brno. After getting familiar with the life of Elizabeth Rejčka the main

part of thesis is devoted and focused to manuscripts themselves. Their history is related

and their catalogue information is given. Both decorations of mentioned manuscipts and

workshops relations are studied. Possible sources that might have influenced the

manuscripts illuminators are closely observed using obtained data. After possible dating of

hereby mentioned manuscripts the thesis is devoted to the problem of development of

significance for next expansion and growth of illumination in our countries and its

historical context of its origin.
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I. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Rukopisy královny Elišky

Rejčky―. Tento unikátní dochovaný soubor liturgických kodexŧ je zajímavý nejen svou

raně gotickou výzdobou, ale i vzájemnými vztahy výzdoby jednotlivých rukopisŧ. Tématu

iluminovaných rukopisŧ Elišky Rejčky bylo věnováno nemálo literatury, odborných studií

i populárně laděných statí.

Ve své bakalářské práci shrnu dosavadní literaturu k tématu rukopisŧ královny

Elišky Rejčky. Poté se budu podrobněji zabývat osobou královny Elišky Rejčky, která dala

podnět ke zhotovení pojednávaných rukopisŧ, jejím ţivotem a donátorskými aktivitami,

Posléze soubor rukopisŧ popíšu a provedu rozbor výzdoby z hlediska formální

a ikonografické analýzy. Zaměřím se na systém rozvrhu výzdoby, kaligrafickou

a malířskou výzdobu. Následně bude skupina rukopisŧ orientačně zhodnocena

v souvislostech moţných zdrojŧ inspirace jejich stylu i ve vztahu k dobovému vývoji české

a středoevropské kniţní malby první poloviny 14. století. Budu hledat zdroje a paralely

s výzdobou starobrněnské skupiny a moţnou dataci rukopisŧ. Na závěr se pokusím nastínit

otázku vývojového významu starobrněnské skupiny rukopisŧ pro další vývoj iluminace

v našich zemích a její kulturně historický kontext vzniku.

Uţ třinácté století přineslo Čechám v rámci Svaté říše římské vynikající postavení.

Hospodářský rozmach za Přemysla Otakara II. a jeho syna Václava II. a čilý styk se

západem Evropy vytvořily příznivé předpoklady i pro kulturní rozkvět země.
1
Církevně-

politické a diplomatické styky přiblíţily české země Francii a Anglii, kde se právě rozvíjel

gotický sloh. Tyto okolnosti velmi pomohly pronikání nového slohu i do českého

prostředí.
2
Na počátku tohoto období se výrazně zesiluje velkorysé mecenášství

vznešených a zámoţných vrstev.
3
Vzrŧst blahobytu je patrný zejména ve stavební činnosti

a v dekorativní plastice.
4
Bohatnoucí města a šlechta nezŧstávají nijak pozadu

za panovníkem a stavějí si po jeho vzoru nová pevná sídla.
5
K rozvoji nového stavebního

slohu přispěla velká klášterní zaloţení zámoţných a vznešených jednotlivcŧ. Teprve však

1
KVĚT 1931, 11-12; STEJSKAL 1984, 284, BARTLOVÁ/BOBKOVÁ 2003, 213-214; KUTHAN 2008, 7-8.

2
KVĚT 1931, 11-12; STEJSKAL 1984, 284; KUTHAN 2008, 7-8.

3
KVĚT 1931, 12; STEJSKAL 1984, 284.

4
STEJSKAL 1984, 284.

5
KVĚT 1931, 12-13; BALEKA, 1997, 174.
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kolem roku 1300 začíná gotický sloh pronikat také do malby. Jedním z nejdŧleţitějších

pramenŧ k poznání počátkŧ gotické malby v Čechách je kniţní malířství.
6

Do rozvoje české kniţní kultury uţ na samém počátku jejího gotického období

zasáhla Přemyslovna Kunhuta, sestra Václava II., která roku 1302 vstoupila

k benediktýnkám do kláštera sv. Jiří na Praţském hradě a následujícího roku se stala jeho

abatyší.
7
Rukopisy, které se zde dochovaly, dobře dotvářejí obraz dobové kniţní produkce

v Čechách. Abatyše Kunhuta velmi pečovala o rozvoj kniţní kultury a dávala podněty

k tvŧrčí práci.
8
O tom svědčí rukopis, který byl opsán a ilustrován v roce 1313 a jeho

poslední část byla iluminovaná koncem roku 1321, tzv. Pasionál abatyše Kunhuty (NK

XIV.A.17).
9
Toto dílo je velmi ceněno především pro svou velmi vysokou výtvarnou

kvalitu.
10

Dalším významným dokladem počátkŧ české gotické malby je právě soubor

dochovaných rukopisŧ, věnovaných cisterciačkám na Starém Brně.
11

Byla to Eliška Rejčka

z rodu polských Piastovcŧ, která významně zasáhla do české gotické malby, kdyţ dala

podnět k sepsání sledovaného souboru starobrněnských iluminovaných rukopisŧ.
12

6
FRIEDL 1930, 5-6; KVĚT 1931, 11-13; MATĚJČEK 1931, 241-243; BARTLOVÁ/BOBKOVÁ 2003, 213-214.

7
KVĚT 1931, 18; KADLEC 1991, 182; BALEKA, 1997, 174.

8
KVĚT 1931, 18-19. Z rukopisŧ abatyše Kunhuty: Breviarium Cunegundis, abbatissae monasterii sancti

Georgii (Praha, Národní knihovna České republiky, sign. VII.G.17), konec 13.-počátek 14. století (před

1321); Preces ad sanctos usui Cunegundis abbatissae monasterii sancti Georgii in castro Pragensi destinace

(Praha, Národní knihovna České republiky, sign. XII.D.12), před 1321; Pasionál abatyše Kunhuty (Praha,

Národní knihovna České republiky, sign. XIV.A.17), 1313-1321; Breviář abatyše Kunhuty (Praha, Národní

knihovna České republiky, sign. XII.D.9), přelom 13. a 14. století (před 1305, po 1295).
9
Literatura k pasionálu abatyše Kunhuty: Josef TRUHLÁŘ: Katalog českých rukopisŧ c. k. veřejné

a universitní knihovny praţské. Praha 1906, 280; Antonín MATĚJČEK: Pasionál abatyše Kunhuty. Praha

1922; Blaţena RYNEŠOVÁ: Beneš, kanovník Svatojiřský, a "Pasionál abatyše Kunhuty". In: Časopis

archivní školy. 1926, 13-35; Emma URBÁNKOVÁ: Rukopisy a vzácné tisky praţské Universitní knihovny.

Praha 1957, 17; Václav PLOCEK: Catalogus codicum notis musicis instructorum, qui in Bibliotheca publica

rei publicae Bohemicae socialisticae in Bibliotheca universitatis Pragensis servantur, tomus II. Pragae 1973,

460-461; Emma URBÁNKOVÁ / Karel STEJSKAL: Pasionál Přemyslovny Kunhuty. Praha 1975; Jana

NECHUTOVÁ: Latinská literatura českého středověku do roku 1400. Praha 2000, 193-196.
10

KVĚT 1931, 18-19. STEJSKAL 1984, 293-295.
11

Základní literatura k rukopisŧm Elišky Rejčky: Max DVOŘÁK: Die Illuminatoren des Johann von

Neumarkt. In: Jahrbuch der kunsthistorischen Sammlungen des allerhöchsten Kaiserhauses. Wien 1901, 6-

126; Eugen DOSTÁL: Čechy a Avignon. Příspěvky ke vzniku českého umění illuminátoského v XIV. století.


[…]


IX.8. Antifonář a ţaltář, fol. 58
v
, Iniciála Q, asi 1323, Brno, Moravská zemská knihovna,

sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.9. Antifonář a ţaltář, fol. 8
v
, Iniciála B, asi 1323, Brno, Moravská zemská knihovna,

sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.10. Antifonář a ţaltář, fol. 30
r
, Iniciála D, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.11. Antifonář a ţaltář, fol. 44
v
, Iniciála D, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.12. Antifonář a ţaltář, fol. 59
v
, Iniciála D, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.13. Antifonář a ţaltář, fol. 73
r
, Iniciála S, asi 1323, Brno, Moravská zemská knihovna,

sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.14. Antifonář a ţaltář, fol. 89
v
, Iniciála E, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com
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IX.15. Antifonář a ţaltář, fol. 104
v
, Iniciála C, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.16. Antifonář a ţaltář, fol. 121
r
, Iniciála D, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.17. Antifonář a ţaltář, fol. 188
r
, Iniciála D, asi 1323, Brno, Moravská zemská

knihovna, sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

IX.18. Antifonář a ţaltář, fol. 35
r
, Iniciála B, asi 1323, Brno, Moravská zemská knihovna,

sign. R 355. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com

X.1. Martyrologium Usuardi, fol. 4
r
, Iniciála E, po 1315 (1323 ?), Vídeň, Národní

knihovna, sign. Cod. 417. Reprodukce z: FINGERNAGEL/ROLAND 1997, Abb. 304

X.2. Martyrologium Usuardi, fol. 1
v
, Iniciála C, po 1315 (1323 ?), Vídeň, Národní

knihovna, sign. Cod. 417. Reprodukce z: FINGERNAGEL/ROLAND 1997, Abb. 307

X.3. Martyrologium Usuardi, fol. 150
r
, Iniciála A, po 1315 (1323 ?), Vídeň, Národní

knihovna, sign. Cod. 417. Reprodukce z: FINGERNAGEL/ROLAND 1997, Abb. 305

XI.1. Geometrická konstrukce kompozičního schématu, Madona s dítětem a rŧţovým

keřem (z Antifonáře a ţaltáře, fol. 188
r
, asi 1323, Brno, Moravská zemská knihovna, sign.

R 355). Reprodukce z: FRIEDL 1930, 34.

XI.2. Villard de Honnecourt: Skicář, fol. 36
v
, 20.-40. léta 13. století, Paříţ, Bibliothèque

Nationale, sign. MS Fr 19093. Reprodukce z: http://classes.bnf.fr/
757

XI.3. Jean Pucelle: Breviář z Bellevillu, fol. 24
v
, 1323-1326, Paříţ, Bibliothèque

Nationale de France, sign. MS lat. 10483. Reprodukce z: www.britannica.com
758

XI.4. Ţaltář z Peterborough, fol. 22
v
, Iniciála D, kolem 1310-1320, Brusel, Královská

knihovna, sign. Cod. 9961-62. Reprodukce z: KVĚT 1931, obr. 54

XI.5. Pasionál abatyše Kunhuty, fol. 4
r
, 1313-1321, Praha, Národní knihovna České

republiky, sign. XIV.A.17. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com
759

XI.6. Františkánská Bible, fol. 129
r
, 70.-80. léta 13. století, Praha, Knihovna Národního

muzea v Praze, sign. XII.B.13. Reprodukce z: www.manuscriptorium.com
760
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VI. Resumé

Tato práce se zabývá rukopisy královny Elišky Rejčky. První kapitola je věnována

osobě donátorky, Elišce Rejčce. Zabývá se jejím ţivotem a donátorskými aktivitami

s bliţším zaměřením na klášter cisterciaček Aula Sanctae Mariae ve Starém Brně. V další

části práce jsou pojednávané jednotlivé rukopisy. Jsou zde rozepsány jejich osudy, které

byly po jejich rozdělení odlišné. V podkapitolách jsou k rukopisŧm uvedeny jejich

příslušné katalogové údaje. V několika následujících kapitolách je provedena analýza

výzdoby starobrněnského souboru. Systém rozvrhu výzdoby je předveden na schématech,

které pro soubor rukopisŧ Elišky Rejčky nastínili Antonín Friedl a Jan Květ. Dále je

rozebírána kaligrafická výzdoba a výzdoba malovaná s její typologií (iniciály, výzdoba

bordur, ornamentika a figurální výjevy). Dále je řešena komplikovaná problematika

vymezení dílenských vztahŧ mezi jednotlivými Rejččinými rukopisy. Poslední kapitola je

věnována otázce umělecko-historického kontextu starobrněnského souboru rukopisŧ. Jsou

zde porovnávány moţné zdroje a paralely k výzdobě souboru, dále je řešena otázka datace

a vývojového významu starobrněnské skupiny rukopisŧ.