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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předkládaná bakalářská práce K.Jirkové se věnuje tématu, které v současnosti opětovně
získává na aktuálnosti. Velkou předností práce K.Jirkové je rozsáhlý a systematický přehled
základní literatury k tématu (kap. II.), základní katalogové zpracování jednotlivých rukopisů
celé skupiny (kap. III.2), dále autorčina snaha zasadit téma do dobového kontextu (kap. III.1)
a v neposlední řadě též rozsáhlý poznámkový aparát umožňující ověřit argumentaci i zdroje
informací (751 poznámek), ale také bohatá a důkladně systematisovaná obrazová příloha (92
obr.). Cílem K.Jirkové bylo shromáždění literatury k tématu a základní rozbor výzdoby
skupiny rukopisů A.Rejčky, vč. ověření zdrojů jejich stylu a analogií. Základní zadání tato
bakalářská práce rozhodně splňuje.
Mé výhrady se týkají formálních prohřešků, z části též jazykových a z části obsahových.
K formálním prohřeškům patří nestejná forma poznámek (např. na s. 10-19 unikly závěrečné
korektuře versálky místo kapitálek), dále stylistická forma by zasluhovala ještě "dopilovat",
přičemž si např. nejsem jist, zda současná pravidla připouští tvary jako"popíšu" (s.8) - místo
spisovného "popíši", ale nevím. Bakalářská práce má shrnout dosavadní literaturu k tématu,
avšak míra kritického přístupu K.Jirkové není velká, její sympatická pokora k předešlým
autoritám ji poněkud svázala ruce, nejen v posuzování jednotlivých názorů, ale bohužel i
z hlediska terminologického. Osobně jsem také přesvědčen, že monografie J.Květa (1931) je
dosud nejucelenějším a v mnohém nejlepším zdrojem informací k tématu, ale metodicky je
nutné jeho skvělé práce doplnit či korigovat (např. problém naturalismu a idealismu lze
aktualisovat, ale ne pasivně přejímat, zvláště pokud jde o popis). Kapitola 3. (Analýsa
výzdoby) zmíněným nedostatkem trpí nejvíce a zejména typologické podkapitoly, kde byl
prostor pro osobní přínos autorky, působí jako zběžně načrtnutá skica, zcela závislá na starší
literatuře. Složité téma vymezení dílenských vztahů (kap. 3.4) je rovněž zcela závislé na
starších názorech, bez iniciativního pokusu autorky o vlastní názor. Je to škoda, protože
množství velké práce, kterou již autorka vykonala, je trochu stíráno "drobnostmi", které
mohly být dodělány.
Navzdory výhradám ale práce plně splňuje kriteria na absolutorium bakalářského studia, proto
ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a komisi předkládám k úvaze klasifikaci výborně nebo
velmi dobře.

Mým jediným dotazem je otázka, k jakým tématům míří K.Jirková v dalším studiu. Pokud
hodlá pokračovat ve zvoleném tématickém okruhu, nabízí se řada problémů, ať již
definovatelných stylově formálním způsobem (např. přesné vymezení zdrojů stylu sledované
skupiny rukopisů, zejména ve vztahu ke střední Evropě či komplikovaná otázka následné
působnosti této skupiny na další vývoj české knižní malby), ikonograficky (vztahy textu
k obrazové výzdobě či specifické ikonografické typy) nebo ikonologicky (např. případné
gendrové aspekty obrazové reprezentace žen v umění 1. poloviny 14. století v našich zemích).
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